Praeterea, peccatum virtuti opponitur. Sed de virtute perfectissima, scilicet caritate, dicitur 1 Corinth. 13, quod nunquam excedit, quamvis multi eam amittant. Ergo, et peccatum in Spiritum sanctum, quod est gravissimum peccatorum, debet dici irremissibile, et si quaque remittatur.

Soror. Respondeo dicendum, quod de peccato in Spiritum sanctum duplex est opinio, ut in litera colligi potest. Quidam enim aceipientes imponitentiam prout est circumstantia peccati, ut dictum est, assignant quinque species peccati in Spiritum sanctum, quae scilicet supra imponitentiam connumeratae sunt; et dicunt, quod nulla illarum specierum habet complite rationem peccati in Spiritum sanctum nisi secundum quod adjungitur ei haec circumstantia, ut scilicet usque ad mortem in desperatione vel obstinatione perdurent; et secundum hoc dicitur peccatum in Spiritum sanctum irremissibile, quia nunquam remittitur vel remitti potest: quia post mortem homo confirmatur in gratia vel in peccato, secundum quod fuit in statu mortis sua, ut dicitur Ecclesiast. 11, 5: *Lignum in quoconque loco ceciderit, ibi erit*. Sed istud non videtur esse conveniens: quia secundum hoc omne peccatum quod usque ad mortem perdurat, irremissibile est, sive sit in Patrem, sive in Filium; et ita peccatum in Spiritum sanctum non esset alio modo irremissibile quam peccatum in Patrem vel Filium, quod est contra textum Evangelii. Nisi forte dicetur, quod omne peccatum in Patrem vel in Filium, est peccatum veniale; quia Gregorius dicit in 4 Dialog. (cap. 59) peccatum veniale etiam post hanc vitam remitti. Sed hoc est expressum falso: quia ignorantia non sic semper excusat peccatum ut non sit dannabile, sed ut sit minus dannabile.

Et ideo alii dicunt, quod imponitentia, quae dicit continuum durationem peccati usque ad mortem, non est necessaria ad hoc quod sit peccatum in Spiritum sanctum, quia etiam uno solo moto voluntatis potest homo in Spiritum sanctum peccare, sicut et in ceteris peccatis contingit; et secundum hos assignantur species peccati in Spiritum sanctum sex, sicut dictum est; secundum hos autem oportet dicere, quod peccatum in Spiritum sanctum non dicitur irremissibile quia nunquam remittatur, sed quia non habet de se aptitudinem ad hoc quod remissibile sit; et hoc praecepit propter tres causas. Una est ex causa movente ad peccandum: quandoque enim infirmitas, vel ignorantia (1) ejus qui peccat, peccatum causant, quae nata sunt pec-

(1) *Al. vel ignorantia ad peccandum.*

catum excusare in parte vel in toto, propter hoc quod involuntarium causant, vel similierte vel secundum quid: et tunc peccatum remissibile dicitur quod habet in se unde facile remittatur propter hoc quod ex causa excusante procedit. Peccatum autem quod ex industria fit, nullam rationem excusationis habet; et ideo dicitur irremissibile, quia non habet in se unde excusat, et propter hoc ad remittendum sit facile. Secunda est ratio sumptu ex modo inclinationis voluntatis in peccatum: quia ut Philosophus dicit in 7 Ethic. (cap. 8), finis in operabilibus est sicut principium indemonstrabile in speculatoribus. Error autem in speculatoribus, qui est circa principia indemonstrabilia, difficile removeri potest, eo quod non possunt accipi aliquis magis nota, per quam error improbus. Ita etiam in practicis, quando aliquis alicui peccato at fini adhaeret, quasi in eo suam beatitudinem constitutus, non potest tali peccato de facilis remedio n alibi: quia nihil est aliud magis a peccante dilectum, propter ejus consequentem hoc in quo ultimum finem ponit, dimittit. Quicunque autem ex electione peccat, vel ex industria, adhaeret peccato quod eligit, quasi per se bono, et sic fini; et ideo tale peccatum non de facili medicina recipit; unde Philosophus in 7 Ethic. (ubi supra) per hoc ostendit quod incontinentis, quia ex passione peccat, sive infirmitate, facilius curatur quam intertemperatus, qui peccat ex electione, sive ex industria. Et haec duae praedictae causae ostendunt causam irremissibilitatis non solum in peccato quod proprio dicitur in Spiritum sanctum, sed etiam in quolibet peccato quod est ex electione. Tertia autem causa quae proprio peccatum in Spiritum sanctum respicit, sumitur ex ejus objecto: quia peccatum in Spiritum sanctum est ex hoc quod voluntas a se repellit id per quod remissio peccatorum fit. Unde siue arrebitur dicere ut incurabilis quae fastidium medicinae faceret; ita et peccatum irremissibile dicitur per ejus actum spiritualis medicina directe repellitur: et tamen sicut ille morbus corporalis virtute divina miraculose curari potest; ita et hujusmodi peccatum per misericordiam divinam quasi miraculos remitti potest.